
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO INQUINAMENTO E GRANDI IMPIANTI 28 ottobre
2014, n.28
 
“BUZZI UNICEM SpA” - Aggiornamento per modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del
D.Lgs. n. 152/06 e smi, rilasciato con D.D. n. 9 del 28/02/2014 - Rettifica per variazione periodicità
autocontrolli punto di emissione E53.
 
 
 
L’anno 2014 addì 28 del mese di ottobre in Modugno (Ba), presso l’Ufficio Inquinamento e Grandi
Impianti
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Inquinamento
e Grandi Impianti
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 767 del 26/04/2011 con cui è stato istituito il Servizio Rischio
Industriale;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 17 del
24 giugno 2011 con cui l’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti del Servizio Ecologia è stato trasferito
alle dipendenze del Servizio Rischio Industriale;
 
Vista la Determina del Direttore dell’Area organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 25 del
03/07/2012 con cui è stato conferito al Dr. Giuseppe Maestri l’incarico di Dirigente dell’Ufficio
Inquinamento e Grandi Impianti;
 

1



Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio Rischio Industriale n. 42 del 25/07/2012 di “Delega
delle funzioni dirigenziali al Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, ai sensi della L.R. n.
10/2007, art. 45”;
 
Visto il D.Lgs. 152/06 e smi: «Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la
valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)».
 
Visti inoltre:
- la Legge 241/90: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e s.m.i.;
- la L.R. 3 del 12 febbraio 2014 “Esercizio delle funzioni amministrative in materia di Autorizzazione
integrata ambientale (AIA) - Rischio di incidenti rilevanti (RIR) ? Elenco tecnici competenti in acustica
ambientale”.
 
Vista la relazione dell’Ufficio, espletata dal Funzionario Istruttore ing. Daniela BATTISTA così formulata:
 
Relazione dell’Ufficio
Dalla documentazione rinvenuta in atti, si evince quanto segue.
Con nota prot. n. 134/2013/DAI/BT/VDD/ap del 19/11/2013, acquisita al prot. n. 5046 del 26/11/2013 del
Servizio Rischio Industriale, il Gestore “BUZZI UNICEM SpA” ha inoltrato la comunicazione per la
valutazione del carattere di modifica sostanziale o non sostanziale, ai sensi dell’art. 29 - nonies comma
1 del D.Lgs. 152/06 e smi e DGRP n. 648 del 05/04/2011, relativamente a:
Potenziamento depolverazione del carico clinker su automezzi, punto di emissione (E53)
Autorizzazione punto di emissione (E59-b) depolverizzante il trasporto farina al forno
 
La farina, estratta dal silo omogeneizzazione ed opportunamente dosata con una bilancia pondero-
dosatrice, viene inviata all’impianto di cottura per ottenere il “clinker”.
Vi sono due metodi distinti di alimentazione della farina “cruda”:
1. trasporto pneumatico denominato “Poldros”: punto di emissione di cui alla sigla E59, il cui parametro
polveri viene monitorato con una periodicità annuale, autorizzato con DD n. 40/2012 del Servizio Rischio
Industriale;
2. elevatore meccanico costituito da un tappeto in gomma su cui sono montate tazze metalliche,
autorizzato con determina di aggiornamento per modifica non sostanziale di cui alla DD n. 9/2013
dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti. Il filtro in dotazione all’elevatore costituisce un punto
emissione in atmosfera, di cui alla sigla camino E59-b la cui periodicità di autocontrollo del parametro
polveri è annuale.
Essendo i due punti di emissione riferiti ad un “sistema di alimentazione della farina cruda”, con D.D. n.
9/2013 dell’Ufficio è stata autorizzata anche per il camino E59-b una periodicità di campionamento del
parametro polveri annuale.
Per il punto di emissione di cui alla sigla E53 si evidenzia che il PMeC_ rev.7 dell’11/11/2013 allegato
all’istanza riportata in premessa, indica una periodicità di autocontrollo del parametro polveri annuale.
Pertanto la periodicità di autocontrollo del parametro polveri triennale autorizzata nella D.D. n. 9/2013
dell’Ufficio Inquinamenti e Grandi Impianti, risulta per mero errore materiale errata.
 
Procedimento Amministrativo:
Per lo stabilimento “Buzzi Unicem SpA” con stabilimento in Via Andria n.63, Comune di Barletta (BAT) e
con sede legale in via L. Buzzi n. 6, Comune di Casale Monferrato (AL), è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale con D.D. n. 40 del 5 luglio 2012 del Servizio Rischio Industriale,
rettificata con D.D. n. 33 del 30 maggio 2013 dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, ed aggiornata

2



per modifiche non sostanziali con D.D. n. 62 del 20 novembre 2012, D.D. n. 44 del 5 agosto 2013, D.D.
44 del 5 agosto 2013 dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti e D.D. n. 9 del 28 febbraio 2014
dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti.
 
Con nota prot. n. 091/2014/DAI/BT/VDD/ap del 10/10/2014 acquisita al prot. n. 4007 del 15/10/2014, il
Gestore ha richiesto alla Provincia BAT di recepire la variazione della periodicità degli autocontrolli del
parametro polveri di cui ai punti di emissione E53 (da triennale come da provvedimento di
aggiornamento per modifica non sostanziale ad annuale) ed E59-b (da annuale come da provvedimento
di aggiornamento per modifica non sostanziale a triennale), di cui alla DD n. 9 del 28/02/2014 dell’Ufficio
Inquinamento e Grandi Impianti, rispetto al PMeC_ rev.7 dell’11/11/2013.
 
Tutto quanto sopra esposto, si sottopone al Dirigente dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, per il
provvedimento di competenza che riterrà più opportuno adottare.
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Daniela Battista
 
Il Dirigente dell’Ufficio Inquinamento
e Grandi Impianti,
 
Letta e fatta propria la relazione che precede che qui si intende approvata ed integralmente richiamata e
trascritta;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla LR Puglia n. 28/2001 e smi
dal presente provvedimento non deriva alcun onere economico a carico del bilancio regionale
 
DETERMINA
 
- di rettificare la periodicità di campionamento degli autocontrolli del parametro polveri di cui al camino
E53 autorizzato con D.D. n. 9 del 28 Febbraio 2014 dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti, per
mero errore materiale come di seguito:
- di stabilire che:
1. sono fatte salve tutte le prescrizioni in capo al Gestore, derivanti con D.D. n. 40 del 5 Luglio 2012 del
Servizio Rischio Industriale della Regione Puglia, e successive determinazioni di aggiornamento;
2. il presente provvedimento rettifica la DD n. 9 del 28/02/2014 dell’Ufficio Inquinamento e Grandi
Impianti solo nelle parti relative alla periodicità degli autocontrolli per il monitoraggio delle emissioni
convogliate al camino E53;
3. per ogni eventuale ulteriore modifica impiantistica, il Gestore dovrà trasmettere alla Provincia la
comunicazione/richiesta di autorizzazione secondo le modalità disciplinate dalla DGRP 648 del
05/04/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai sensi della parte seconda del
D.Lgs. 152/06 e per l’indicazione dei relativi percorsi procedimentali” e dalla L.R. 3/2014.

3



 
- di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Rischio Industriale, alla Società “BUZZI
UNICEM SpA” con stabilimento in Via Andria n.63 Comune di Barletta (BAT) e con sede legale in via L.
Buzzi n. 6 Comune di Casale Monferrato (AL) 15033.
 
- di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di BAT.
 
- di dare evidenza del presente provvedimento al Comune di Barletta, all’ARPA Puglia Direzione
Scientifica e Dipartimento Provinciale di BAT, alla ASL competente per territorio e al Servizio Ecologia.
Il presente provvedimento di rettifica della D.D. n. 9 del 28/02/2014 è immediatamente esecutivo.
Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a) è redatto in unico originale, composto da n. 7 facciate
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 comma 3 del D.P.G.R n° 161 del
22.02.2008:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale
della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it
- nel Portale Ambientale regionale
 (http://ambiente.regione.puglia.it/)
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
e) sarà pubblicato sul BURP.
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla
data di pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
(centoventi) giorni.
 
Si attesta che:
- il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
- il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa
vigente.
 
Il Dirigente d’Ufficio
 Dott. Giuseppe Maestri
 
_________________________

4


